(18.) Hwa som ganger met weldæ etc.

(Text I 15)

Ganger man i annen mans hus met ræt waldz krafft oc tagher burth hans
93 fææ eller annen hans thing, oc fanger han noger skade, haffue hiemgiæld.

(19.) Um skip brudh.

(Text I 17)

Hvilken man som wurder stædder i skiipbrud, oc kierer han annen man
96 fore siit gotz, ther burt er førdh eller taghet, wærie siigh met herrætzneffnd,
151 oc een skiellighe man aa at neffne, ther hin paa thinge|| til tagher, ther
skiipbrudhen er. En sæchther vmbotzman noger man fore the gotz, han er
99 frafaren, wærie siigh met syne xii frendher.

[1252-1259.]

9

Christoffer I.s forordning om majestætsforbrydelse.

A: tabt. — Aa: Kgl. Bibl. E don. var. 136,4⁰ f. 88 v (1430). — Aa1: Sv. RA. Skokloster 45,4⁰ f. Eii r (2. halvd. af 15. årh.). — Aa1a: Arnamagn. Inst. AM. 40,4⁰ f. 78 v (2. halvd. af 15. årh.). — Aa2: Kgl. Bibl. Gl. kgl. sml. 3656,4⁰ f. 118 v (2. halvd. af 15. årh.). — Aa3: Stockh. Kungl. Bibl. B 78 f. 65 r (2. halvd. af 15. årh.). — Aa3a: Kgl. Bibl. Gl. kgl. sml. 3124,4⁰ f. 82 r (beg. af 16. årh.). — Aa4: Kgl. Bibl. Gl. kgl. sml. 3137,4⁰ f. 378 v (kun beg.; c. 1500). — Ab: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie 44,4⁰ f. 163 r (1. halvd. af 15. årh.). — Ac: Stockh. Kungl. Bibl. B 73 f. 170 r (2. halvd. af 15. årh.). — Ad: Arnamagn. Inst. AM 37,4⁰ f. 110 r (2. halvd. af 15. årh.).

Forordningen foreligger i 2 eftermiddelalderlige danske oversættelser, den ene, i tilknytning til Vederloven, i Stockh. Kungl. Bibl. B 215 f. 195 v (midt. af 16. årh.) og smst. C 79 f. 389 v (1594, Schrøderske skole), den anden i Kgl. Bibl. Ny kgl. sml. 2⁰ 798 f. 131 r (2. halvd. af 16. årh.). Som eftermiddelalderlige falder oversættelserne uden for rammerne af denne udgave.

Tryk: Kofod Ancher, Lov-Historie II 549 (efter Ab); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 15 (efter Aa); L. Holberg, Dansk Rigslovgivning 286 (i oversættelse). — Reg. Dan. nr. *320.

Datering. Loven mangler ligesom den Abel-Christofferske lov både datering og oplysning om udstederen, men Ab meddeler i overskriften, at den er givet af kong Christoffer på et danehof i Nyborg, og den må sandsynligvis henføres til Christoffer I; jf. Poul Johs. Jørgensen, Retshistorie 74. Den supplerer den foreg. lov, idet kap. 10 i Abels lov om majestætsforbrydelse er udeladt i denne.

97 ther (1)] derefter overstr. till Aa.

Overskr.: De crimine lese maiestatis Aa3 Aa3a Ad; Leges date a rege Christoforo

B don. var.
136, 4^o 88 v

Siquis impetitus fuerit a rege super crimine lese maiestatis, duo de illa
 3 sysl, qui melioris sunt opinionis, residentes, in qua acussatus residet, quindecim
 89 r de withirlagh nominabunt, qui impetitum super premssis defendant per
 6 iuramentum eorum uel conuincant, iurando et non tacendo. Et si sic quisquam
 uincitur super forefacto, scilicet|| uel prodicione regni uel morte regis
 uel machinacione mortis eius cum effectu uel attentacione, capite puniatur.
 Et si fugerit uel punitus fuerit, omnia bona eius fisco applicabuntur. Si
 9 autem quis super suspicione sola conuictus fuerit uel captus fuerit, omnia
 que fuerunt sua ad heredes suos uoluantur, nisi talis publicis inimicis regni
 adhererit aut regnum impugnauerit iniuriose. Possunt tamen a dicto impetito
 12 de quindecim nominatis tres excipi et recusari. Si uero xii residui
 discordauerint, ita quod sex ex eis impetitum defendant, et alii sex
 ipsum exponant, tunc tres alii meliores nominabuntur, et cum quacumque
 89 v parte duo ex ipsis iurauerint, illa pars nominatorum in causa predicta
 et corone, non patrimonio regis ascribantur. Preterea domini episcopi, dux,
 regina et liberi regis et collaterales ipsius membra regis esse dinoscuntur.
 18 Quicumque super nece prodicione et tradicionem aliqua alicuius premisorum
 impetitus fuerit, pari modo se purgabit et conuictus punietur. Qui
 impetitus fuerit synnan aa, ibidem se purgabit, qui northan aa, eciam
 21 ibidem se purgabit. Sed Feonia pro ii sysel, Sielandia pro tribus sysel
 et quelibet smalandarum pro i sysel computabitur, et quilibet in smalandis
 constituti in episcopatu, ubi eum rex sitauerit, sese purgabit. Sed si
 24 aliquis furiosus in stacione aliqua se suspenderit uel interfecerit aliquo||
 90 r modo, heredes ipsius hereditatem eius percipiant. Si uero aliquis pro nequicia
 captus se iugulauerit uel interfecerit, porcio capitalis sua fisco applicabitur.
 27

ex consilio meliorum regni Nyborgh *Ab.* 1 lese] leso *Aa.* 2 sysl] sysel *Abc.* – accusatus] acussatus *Aa Aa4.* 3 withirlagh] vetherlagh *Aa1 etc.* 4 conuincant] hermed slutter *Aa4, indskriuvn. afbrudt.* 6 effectu] affectu *Aa3 Aa3a.* – attentacione] attentacione *Aa3 Aa3a.* – puniatur] punia *Aa3 Aa3a.* 7 fugerit] fuserit *Aa3 Aa3a.* – punitus] punitus *Aa3a.* – bona . . applicabuntur] omnia applicabuntur eius bona fisco *Ad.* 8 quis] *mgf. Ac.* 11 excipi] excepti *Ac (i Aa forsøgt rett. ved radering).* 12 sex (1)] siex *Aa.* 13 exponant] imponant (*over im er m. anden hd. tilf. ex Aa1a*) *Aa1 Aa1a Aa2;* inponant *Ac.* – nominabuntur] nominabantur *Aac.* 15 acquisita] atquisita *Aa1-3;* adquisita *Ac.* 16 non] *mgf. Ad.* 17 et (1)] e *overstr. Ab.* – et (2) . . regis] *mgf. Aa3a.* 18 nece] uel *tilf. Ac.* – et tradicionem] *mgf. Aa3 Aa3a.* – et] uel *Aa1.2 Ac.* – alicuius] alicus *Aa3a.* 20 synnan] sunnen *Ab;* synden *Ac;* synnen *Aa1 etc.* – northan] northen *Ab etc.* – eciam] *mgf. Ab.* 21 pro] *mgf. Aa3 Aa3a.* – sysel (1)] sysl *Aa1 o. fl.* – Sielandia] Sielandia *Ab;* Sieland *Aa2;* Selandia *Aa3.* – sysel (2)] sysl *Ac.* 22 quelibet] quolibet *Aa3 Aa3a.* – smalandarum] scmalandarum *Ab.* 22-23 smalandis] scmalandis *Ab.* 23 sitauerit] citauerit *Ab-d.* 25 percipiant] participant *Ac.*

Nyborg.

1276. 9. oktober.

10

Erik Glippings forordning om majestætsforbrydelse.

A: tabt. – *Aa:* Stockh. kgl. Bibl. C 37 f. 3 r (beg. af 14. årh.), beskåret. Jysk lovhs.

Tryk: Kofod Ancher, *Lov-Historie* II 532 (efter *Aa*); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 15 (efter Kofod Ancher); Johs. Steenstrup, *Studier over Kong Valdemars Jordebog* 468 note (i udtog); L. Holberg, *Dansk Rigslovgivning* 287 (i oversættelse). – Reg. Dan. nr. * 485 (= 1244).

Anm.: Slutningen af kap. 4 må antages at være en randnote, som er kommet ind i teksten.

Stockh.C37
3r

Anno domini m° cc° lxx° vj° in die beati Dyonisii condite sun[t] iste leges apud Nyborgh per consiliarios illustris regis Danor[um] et ceteros meliores tocius regni consenciente toto reg[no].

(1.) ¶ Si quis accusatus fuerit, quod ponat insidias uel machi[natus] fuerit in mortem domini sui, si factum negauerit, debet [se] purgare cum xii hominibus nominatis, ita quod tres assum[antur] de quolibet worthæl. Et si conuictus fuerit, porcio sua capi[talis] et persona erunt in potestate regis; si uero purgabit[ur] pro causa sibi imposita, liber erit.

(2.) ¶ Item quicumque procurauerit uel sciuerit, quod inter prolem aliquorum principum matrimonium contrahatur, et euidens sit, quod ex huiusmodi contractu graue dampnum uel periculum poterit prouenire, et hoc a domino suo celauerit, si super hoc accusatus fuerit et factum negauerit, purget se cum xii hominibus per regem de su[o] worthæl nominandis. Et si conuictus fuerit, soluat domino re[gi] centum marchas argenti; si uero purgabitur, liber erit.

(3.) ¶ Item si quis ignorante domino suo alii domino se confederauerit et se sibi obligauerit et econuerso, si super hoc accusatus fu[erit] et factum negauerit, purget se cum xii hominibus de suo worth[æl] per regem nominandis. Si conuictus fuerit, porcio sua capi[talis] erit in potestate regis; si uero purgabitur, liber er[it].

(4.) ¶ Item si quis consilium uel ausilium, opem uel operam dederit, uel [aliquo] modo impedimentum prestiterit, quod bonum, comodum uel utilit[as] siue honor domini sui impediatur et super hoc accusatus fuerit, si negauerit, purget se cum xii hominibus de suo worthel [per] regem nominandis. Et si conuictus fuerit, soluat et restitu[at] domino suo dampnum, quod exinde incurrebat; si uero [purga]bitur, liber erit. ¶ Quod autem supradictum est, scilicet quod rex quasi actor n[omina]ret purgatores supradictos, nullis

11 dampnam] o. lin. *Aa.* – prouenire] rett. fra euenire *Aa.*

placuit de regno [exceptis] paucis, qui tunc dicto concilio interfuerunt; set affirma[uerunt], quod reus debeat eos nominare.

- 30 (5.) ¶ Item si quis curiam alicuius armata et uiolenta manu et consi[lio
de]liberato intrauerit et sic ipsum in curia propria interfecerit, porcio sua
c[apitalis cedat] regi et persona sit similiter in potestate regis. Idem intelli[gen-
33 dum] est, si quis homicidium commiserit in ecclesia et placito modo pred[ic]to.]

Vordingborg.

1282. 19. marts.

11

Erik Glippings vordingborgske forordning.

A. Sjællandsk form. Text I. – Dansk text.

A: tabt. – *Aa:* tabt. – *Aa1:* Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie 46 f. 139 v (midt. af 15. årh.). – *Aa2:* Arnamagn. Inst. AM. 22,4⁰ f. 48 r (midt. af 15. årh.). – *Aa3:* Stockh. Kgl. Bibl. C 76 f. 51 v. – *Aa4:* Kgl. Bibl. Thott 1987 4⁰ f. 43 r (Niels Mikkelsen Jyde, 2. halv. af 15. årh.). – *Aa5:* Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie 62 f. 167 v (Joh. Nielsen, præst i Melby, efter hs. af Niels Jyde, 1499). – *Aa6:* Kgl. Bibl. Kall 552,4⁰ f. 141 v (c. 1500). – *Aa7:* Smst. Thott 1989, 4⁰ f. 190 r (c. 1500). – *Aa8:* Arnamagn. Inst. AM. 26,4⁰ f. 179 r (1. halv. af 16. årh.). – *Aa9:* Kgl. Bibl. Rostgaard 5,12⁰ f. 116 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ab* (m. latinsk epilog): tabt. – *Ab1:* Arnamagn. Inst. AM. 24,8⁰ f. 32 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ab2:* Stockh. Kgl. Bibl. C 78^{1/2} f. 170 r (1469). – *Ab3:* Smst. C 54 f. 68 v (2. halv. af 15. årh.). – *Ac:* tabt. – *Ac1:* Kgl. Bibl. Thott 1985,4⁰ f. 37 r (midt. af 15. årh.). – *Ac2:* smst. Ny kgl. sml. 1344,4⁰ f. 62 r (midt. af 15. årh.). – *Ac3:* Stockh. Kgl. Bibl. C 68 f. 61 r (midt. af 15. årh.). – *Ac4:* Arnamagn. Inst. AM. 11,4⁰ f. 129 v (slutn. af 15. årh.). – *Ac5:* Stockh. Kgl. Bibl. C 75 f. 25 v sp. 2 (Anders Eriksen Fjersing, 1456). – *Ac6:* Arnamagn. Inst. AM. 25,4⁰ f. 89 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ac7:* Oslo Univ. Bibl. 527,4⁰ f. 49 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ac8:* Ghemens udg. af Eriks sjæll. lov 1505 f. rii v. – *Ac9:* Kgl. Bibl. Gl. kgl. saml. 3132,4⁰ f. 127 r (Niels Mikkelsen Jyde, 1484). – *Ac10:* Arnamagn. Inst. AM. 3,4⁰ f. 48 r (c. 1500). – *Ad:* tabt. – *Ad1:* Stockh. Kgl. Bibl. C 54 f. 272 v (2. halv. af 15. årh.). – *Ad2:* Kgl. Bibl. Gl. kgl. Saml. 3137,4⁰ f. 359 v (1493). – *Ae:* Stockh. Kgl. Bibl. C 54 f. 68 r (2. halv. af 15. årh.). – *Af:* Smst: C 54 f. 136 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ag:* Smst. C 63 f. 271 r (2. halv. af 15. årh.). – *Ah:* Kgl. Bibl. Gl. kgl. saml. 3135,4⁰ f. 231 r (beg. af 16. årh.).